1 Im0713_02

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS ESPECIALISTAS DE INFORMÁTICA, GRAU 1,

NÍVEL 2, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048-23-12899

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, pelas 09h30, reuniram os elementos do júri do

procedimento concursal supra identificado, e, considerando que o Presidente Jorge Filipe Batista China

esteve ausente, o mesmo foi substituído pelo 1.º vogal efetivo, Pedro Alexandre Vale Pinheiro, Chefe de

Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra na

qualidade de Presidente, Ilina Maria Marques Cordeiro, Técnica Superior da Divisão de Infraestruturas de

Tecnologias de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra, e Carlos Filipe Machado Cordeiro

Couceiro, Especialista de Informática Grau 1 Nível 2 do Serviço da Divisão de Infraestruturas de

Tecnologias de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

- verificar os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a reunião dos requisitos exigidos

e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação de acordo com o publicitado na 2.ª

série do DR n.º 139 de 19/07, aviso (extrato) n.º 13731/2023 e Aviso integral publicitado na Bolsa de

Emprego Público, com o código de oferta n.º OE202307/0665;

- proceder à aplicação do método de seleção único – Avaliação Curricular – conforme estatuído no art.º

16.º da Portaria 233/2022 de 09 de setembro.

Verificou-se que foram apresentadas 19 candidaturas ao presente concurso.

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os candidatos, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os seguintes candidatos, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º  Nome Fundamento

7 João Pedro Oberhauser Tavares Braga a)

9 Mahmoud Abdulaziz Elsayed Yousef b)

15 Renato Alexandre Soares Costa Jesus Tarelho a)

18 Rui André Santos Amaro a)

Legenda:
a) candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;
b) candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

 2 Im0713_02

III - De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de

setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos, que consta da tabela anexa

que constitui o Anexo II e que é parte integrante da presente ata.

IV - Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do método de seleção único e face às classificações

obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final dos

candidatos, da qual constam todos os candidatos aprovados, bem como das listas de candidatos excluídos

antes da aplicação dos métodos de seleção e de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos mesmos

métodos, que constitui o Anexo III à presente ata, sendo da mesma parte integrante.

V – Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos

interessados, notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do

email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/as candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o

que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/as candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, para, no prazo de

10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer;

c) Os/as candidatos/as excluídos/as, por não admitidos/as ao concurso, para, no prazo de 10 dias úteis,

dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

 3 Im0713_02

Presidente

______________________________________

Pedro Alexandre Vale Pinheiro, Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e

Comunicação da Universidade de Coimbra

Vogais

______________________________________

Ilina Maria Marques Cordeiro, Técnica Superior da Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de

Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra

_____________________________________

Carlos Filipe Machado Cordeiro Couceiro, Especialista de Informática Grau 1 Nível 2 do Serviço da

Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de Informação e Comunicação da Universidade de Coimbra

4 Im0713_02

Anexo I | Lista de candidatos/as admitidos/as

N.º Nome

Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI
(funções
idênticas)

CVEP-TI
(categoria ou
funções s)

C/ VEP-TD S/ RJEP

1 Adolfo Joaquim Santos Fonseca Pinto    X

2 Alfredo José Pereira Soldadinho    X

3 André de Almeida Rocha    X

4 Diogo Alexandre Francisco Monteiro    X

5 Francisco Miguel Lopes Leite Silva Palaio    X

6 Igor José Monteiro Caldeira    X

8 Leopoldo Alexandre Freitas Mauricio    X

10 Mário João Guerra dos Reis    X

11 Paulo Alexandre Marques Vieira    X

12 Paulo Jorge Santana da Palma  X

13 Pedro Alexandre da Silva Filipe  X

14 Pedro Alexandre Matias Fidalgo Miranda  X

16 Ricardo Mendes Figueiredo    X

17 Rita Elisabete Antunes Gomes Bacalhau Lopes    X

19 Rui Nuno Lourenço Cadima    X
Legenda:
C/VEP-TI – com vínculo de emprego público por tempo indeterminado;
C/VEP-TD – com vínculo de emprego público por tempo determinado,
S/REP – sem relação de emprego público.

5 Im0713_02

Anexo II | Avaliação Curricular (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS ESPECIALISTAS DE INFORMÁTICA, GRAU 1, NÍVEL 2, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS

POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-23-12899

Nome do Candidato a) b) c) d) e) f) g) h) i) j) k) l) Resultado Final da AC*

1 Adolfo Joaquim Santos Fonseca Pinto 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,6

2 Alfredo José Pereira Soldadinho 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,6

3 André de Almeida Rocha 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

4 Diogo Alexandre Francisco Monteiro 12 0 20 0 20 20 20 20 20 0 20 0 14,4

5 Francisco Miguel Lopes Leite Silva Palaio 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

6 Igor José Monteiro Caldeira 12 0 20 0 20 0 20 20 20 0 20 0 12,4

8 Leopoldo Alexandre Freitas Mauricio 20 0 20 0 20 20 16 0 0 0 16 0 10,92

10 Mário João Guerra dos Reis 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

11 Paulo Alexandre Marques Vieira 12 0 16 0 0 16 0 0 0 0 0 16 5,04

12 Paulo Jorge Santana da Palma 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

13 Pedro Alexandre da Silva Filipe 12 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 4,2

14 Pedro Alexandre Matias Fidalgo Miranda 12 16 20 0 0 0 0 0 20 0 0 0 7,16

16 Ricardo Mendes Figueiredo 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

17 Rita Elisabete Antunes Gomes Bacalhau Lopes 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2

19 Rui Nuno Lourenço Cadima 12 0 20 0 20 20 20 0 20 12 20 20 15,6

Legenda:

6 Im0713_02

a) Habilitações académicas; b) Formação Profissional, realizada nos últimos 3 anos, relacionada com as exigências e as competências necessárias ao exercício da função; c) Experiência
Profissional Nos Últimos 6 Anos Com Incidência Sobre A Execução De Atividades Inerentes Ao Posto De Trabalho E Grau De Complexidade Das Mesmas; d) Apresentação De Carta De
Recomendação Dos Últimos 3 Anos Que Evidencie A Qualidade E Experiência Profissional Adequada Ao Posto De Trabalho; e) Apresentação De Experiência Em Gestão De Sistemas E
Planeamento E Projeto De Redes Informáticas Nos Últimos 6 Anos; f) Apresentação De Experiência Em Gestão De Serviços Office365, Sharepoint, Azure E Outros Serviços Cloud Nos
Últimos 6 Anos; g) Apresentação De Experiência Em Gestão De Sistemas De Virtualização (Vmware, Xen Ou Hyperv),Storage (Netapp, Emc, Qnap, Synology) E Interligação Entre
Ambos, Nos Últimos 6 Anos; h) Apresentação De Experiência Em Gestão De Sistemas Voip (Asterisk, Sip Server, Kamailio, Sbc, Sip Trunk, Softphones, Hardphones) Nos Últimos 6
Anos; i) Apresentação De Experiência Em Gestão De Centros De Dados (Bastidores, Servidores, S.O., Cablagem Fo E Utp, Monitorização, Controlo De Acessos) Nos Últimos 6 Anos; j)
Apresentação De Experiência Em Gestão De Sistemas De Arrefecimento (Chillers, Inrows, Tubagens) E Energia (Rede, Ups, Geradores) Dos Centros De Dados Nos Últimos 6 Anos; k)
Apresentação De Experiência Em Gestão De Monitorização De Sistemas (Zabbix, Nagios), Backup (Bacula, Azure Backup) E Disaster Recovery, Nos Últimos 6 Anos; l) Apresentação
De Experiência Em Gestão De Sistemas De Segurança, Videovigilância E Extinção De Incêndios, Nos Últimos 6 Anos.

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula:
AC = (a x 10 %) + (b x 6 %) + (c x 10 %) + (d x 4 %) + (e x 15 %) + (f x 10 %) + (g x 6 %) + (h x 4 %) + (i x 15 %) + (j x 10 %) + (k x 6 %) + (l x 4 %)

 7 Im0713_02

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS ESPECIALISTAS DE INFORMÁTICA, GRAU 1,

NÍVEL 2, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048-23-12899

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as

Ordenação Nome do/a candidato/a
Classificação

final
Situação

jurídico-funcional

1º Rui Nuno Lourenço Cadima 15,60 S/REP

2º Diogo Alexandre Francisco Monteiro 14,40 S/REP

3º Igor José Monteiro Caldeira 12,40 S/REP

4º Leopoldo Alexandre Freitas Mauricio 10,92 S/REP

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação do método de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Adolfo Joaquim Santos Fonseca Pinto a)

2 Alfredo José Pereira Soldadinho a)

3 André de Almeida Rocha a)

5 Francisco Miguel Lopes Leite Silva Palaio a)

10 Mário João Guerra dos Reis a)

11 Paulo Alexandre Marques Vieira a)

12 Paulo Jorge Santana da Palma a)

13 Pedro Alexandre da Silva Filipe a)

14 Pedro Alexandre Matias Fidalgo Miranda a)

16 Ricardo Mendes Figueiredo a)

17 Rita Elisabete Antunes Gomes Bacalhau Lopes a)

Legenda:
a) Candidato excluído por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular.

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º Nome do/a candidato/a

Motivo

7 João Pedro Oberhauser Tavares Braga a)

 8 Im0713_02

9 Mahmoud Abdulaziz Elsayed Yousef b)

15 Renato Alexandre Soares Costa Jesus Tarelho a)

18 Rui André Santos Amaro a)

Legenda:
a) candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;
b) candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

		2023-08-09T16:02:52+0100

		2023-08-09T16:09:36+0100

		2023-08-09T16:14:48+0100